
�

  

  

  

  

  

PLASTOVÉ NÁDR�E NAD ZEMNÍ 

PROJEK� NÍ A INSTALA � NÍ PODKLADY  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
2 

 

PLASTOVÉ NÁDR�E NAD ZEMNÍ 

PROJEK� NÍ A INSTALA � NÍ PODKLADY  
 
 
 

 

  

 

  
 
 
 

ASIO NEW, spol. s r.o. 
Kšírova 552/45 
619 00 Brno – Horní Heršpice 

Tel.: 548 428 111 
http://www.asio.cz 
e-mail: asio@asio.cz 

Platnost od 24. 3. 2017 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
3

 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
4 

OBSAH: 
OBSAH: ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ���

1� ÚVOD��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ������������������������������������������������

2� TECHNICKÝ POPIS��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ����������������������
2.1 1.1 VŠEOBECN�  ............................................................................................................. 6 
2.2 POU�ITÍ  ......................................................................................................................... 6 
2.3 STATICKÉ DIMENZOVÁNÍ NÁDR�Í , ZP� SOB ULO�ENÍ , POKYNY PRO OSAZENÍ A MONTÁ�  ......... 6 
2.4 ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY .................................................................................. 6 
2.5 ZNA� ENÍ ........................................................................................................................ 7 
3� MANIPULACE, DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ ��������������������������������������������������� ���������������������������
3.1 MANIPULACE ................................................................................................................. 8 
3.2 DOPRAVA, SKLADOVÁNÍ .................................................................................................. 8 
4� TECHNICKÁ DOKUMENTACE ��������������������������������������������������� ���������������������������������������������������

5� OBSLUHA, ÚDR�BA A ZNA � ENÍ��������������������������������������������������� ����������������������������������������������

6� BEZPE� NOSTNÍ POKYNY��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ������	�
6.1 VŠEOBECNÉ POKYNY PRO DODR�OVÁNÍ BEZPE � NOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ .......................12 
6.2 SKLADOVÁNÍ KAPALINY NEBO JINÝCH LÁTEK V NÁDR�I  .....................................................12 
7� P� ÍSLUŠENSTVÍ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ��������������������������

8� STATICKÉ DIMENZOVÁNÍ NÁDR�Í ��������������������������������������������������� ������������������������������������������
8.1 STATICKÝ NÁVRH NÁDR�E  ..............................................................................................15 
8.2 ZASTROPENÍ NÁDR�E , P� ÍSTUP DO NÁDR�E  ....................................................................15 
9� PROJEKTOVÁNÍ, OSAZENÍ, MONTÁ� ��������������������������������������������������� ������������������������������������
9.1 NÁVRH NÁDR�E .............................................................................................................16 
9.2 OSAZENÍ NÁDR�E  ..........................................................................................................18 
P� ÍLOHA � . 1: DOTAZNÍK PROVOZNÍCH PODMÍNEK NADZEMNÍ NÁDR�E P RO 

NÁVRH KONSTRUKCE NÁDR�E ��������������������������������������������������� �������������������������������������������	��

P� ÍLOHA � . 2 - CHEMICKÁ ODOLNOST PLASTOVÉHO MATERIÁLU NÁDR�Í  
(POLYPROPYLEN) ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� �������������������		�

P� ÍLOHA � . 2 - CHEMICKÁ ODOLNOST PLASTOVÉHO MATERIÁLU NÁDR�Í  - 2. 
POKRA� OVÁNÍ ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� �������������������������	��

P� ÍLOHA � . 3 - KATALOGOVÉ LISTY NADZEMNÍCH NÁDR�Í – VÁLCOVÉ ������������������������	��

P� ÍLOHA � . 4  - KATALOGOVÉ LISTY NADZEMNÍCH NÁDR�Í – HRANATÉ �����������������������	��

 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
5

1 ÚVOD 
Tyto "Projek� ní a instala� ní podklady" (dále jen PIP) slou�í jako všeobecné p okyny pro 
projekci, návrh a vlastní instalaci nadzemních nádr�í (dále také výrobku) firmy ASIO 
NEW, spol. s r. o. 
Podklady obsahují d� le�ité pokyny, informace a bezpe � nostní upozorn� ní zejména 
z hlediska mo�ností pou�ití, osazení a instalace ná dr�í. 
 Je ur� ena zejména pro: 

• osoby provád� jící návrh a projekci výrobku, 
• osoby provád� jící p�epravu výrobku, 
• osoby provád� jící instalaci a stavební osazení výrobku. 

 

Ve všech p� ípadech se p�edpokládá, �e jde o osoby s odpovídající odbornou k valifikací pro 
provád� ní uvedených � inností. 
 
Velmi d � le�ité pokyny a upozorn � ní jsou v tomto návodu zvýrazn � ny graficky 
následujícím zp � sobem: 
 

 

Pokyny, jejich� nedodr�ení by mohlo zp � sobit ohro�ení osob nebo 
majetku. 

 

 
Zakázané � innosti. 

 

 
Pokyny, jejich� nedodr�ení by mohlo zp � sobit poškození za � ízení. 

 

 
Jiné d � le�ité pokyny. 

 
 
 
 
 
 
 

 Prosíme Vás, abyste si tento návod p � ed pou�itím za � ízení d � kladn �  p� e� etli 
a v p � ípad�  jakýchkoliv nejasností se obrátili na firmu ASIO N EW, spol. s r.o.  



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
6 

2 TECHNICKÝ POPIS 

2.1 Všeobecn �  
Nádr�e jsou vyráb � ny jako nadzemní plastové nádr�e pro ulo�ení na rov nou plochu ke 
skladování nejr� zn� jších médií nebo jako sou� ást technologických za�ízení. Jsou vyráb� ny 
jako hranaté nebo válcové.  
Nádr�e jsou vyrobeny technologií sva �ováním z konstruk� ních prvk�  a desek 
z polypropylénu nebo polyetylénu a jejich kopolymer�  leh� ených p� nidlem nebo z desek 
extrudovaných. 

2.2 Pou�ití 
Typová �ada plastových nádr�í je ur � ena pro skladování nejr� zn� jších kapalin, granulát�  
p�ípadn�  i sypkých materiál� , agresivních látek a chemikálií p� i respektování hodnot 
chemické odolnosti materiálu nádr�e uvedených v p � íloze � . 2. Nádr�e jsou dále pou�itelné 
jako nádr�e technologických za �ízení, zásobníky u�itkové vody apod. Nádr�e je mo�n é 
vyrobit z materiál�  testovaných pro styk s pitnou vodou nebo potravinami. 
Vzhledem k širokému spektru mo�ného pou�ití jsou te chnické parametry nádr�í závislé na 
jejich konkrétním návrhu a provozních podmínkách. Tyto podmínky jsou pak zohledn� ny p�i 
navrhování nádr�e a p �edevším p�i statickém posouzení nádr�e. Konkrétní parametry j sou 
pak specifikovány pro ka�dou aplikaci p � i objednání nádr�e(í) – viz kapitola 1. 
 

 

Nádr� je mo�né pou�ívat jen za podmínek, pro které je navr�ena 
(skladované médium, teplota média a okolí, místo os azení a další). Více viz 
kapitola 1. 

 

 

Nádr�e není mo�né pou�ít pro skladování ho � lavých kapalin a kapalin 
obsahujících oxida � ní � inidla (nap � . koncentrovaná kyselina dusi � ná, 
halogeny apod.). 

 

2.3 Statické dimenzování nádr�í, zp � sob ulo�ení, pokyny pro osazení 
a montá� 

Jednotlivé typové �ady nádr�í (viz p � íslušné katalogové listy) se liší svou konstrukcí 
vzhledem k dovolenému zp� sobu ulo�ení, statického dimenzování, zastropení ap od.  
Z hlediska ulo�ení je navr�ená �ada ur� ená výhradn�  k instalaci nad úrove	  terénu bez 
dalšího statického opat�ení. 
Podrobné údaje pro jednotlivé typové �ady nádr�í jsou uvedeny v p � íslušných katalogových 
listech a v p�ílohách � . 3 a 4. 

2.4 Základní technické parametry 
Základní technické parametry standardn�  vyráb� ných nádr�í jsou uvedeny v p �íslušných 
katalogových listech v p�ílohách � . 3 a 4.  
Nádr�e mohou být dle typu dále opat �eny technologickými p�epá�kami, p �ípadn�  r� znými 
technologickými otvory pro napojení potrubí. 
Nádr�e v atypických rozm � rech je mo�né vyrobit na zvláštní objednávku p �i dodr�ení 
maximálních rozm� r�  nádr�e uvedených v p �íslušném katalogovém listu. 
 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
7

2.5 Zna� ení 
Nádr�e jsou opat �eny štítkem, který obsahuje tyto údaje: 

·  Typ 
dle katalogových list�  

·  Materiál 
polypropylen, polyethylen 

·  Výrobní � íslo 
·  Datum výroby 
·  Místo osazení (pou�ití) 

uvnit� , vn�  
·  Maximální plnící objem 

maximální p�ípustný plnící objem nádr�e, 
který nesmí být p�ekro� en 

·  Pracovní teplota 
Maximální pracovní teplota, která nesmí být 
p�ekro� ena 

·  Výpo � tová �ivotnost 
standardn�  je statika po� ítána na 10 nebo 
20 let 

·  Kategorie nádr�e 
dle katalogových list�  

·  Hmotnost 
p�epravní hmotnost nádr�e 

·  P� ípustná skladovací látka 
Skladovací látka (látky) pro které je nádr� navr�en a a je mo�né je v nádr� bezpe � n�  
skladovat. 

 

Nádr� je mo�né bezpe � n�  pou�ívat jen za podmínek, pro které je navr�ena 
a které jsou jednozna � n�  ur � eny štítkem výrobku. 

 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
8 

3 MANIPULACE, DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ 

3.1 Manipulace 
P�i manipulaci je nutno dbát zvýšené opatrnosti vzhledem k pou�ití plastového materiálu 
(zejména menší odolnost proti náraz� m). P�ed manipulací s nádr�í je nutno p �ekontrolovat 
celkový stav nádr�e s d � razem na úvazy nebo úchyty, pokud je jimi nádr� vyb avena. Je 
nutno se p�esv� d� it, �e všechny vnit �ní prostory jsou prosté cizích p�edm� t�  a kapalin (nap�. 
srá�kové vody). Kapaliny je nutno z nádr�e p �ed manipulací vypustit, vy� erpat nebo jinak 
odstranit. 
P� i manipulaci dodr�ujte následující zásady: 

·  Zvolte odpovídající zp� sob manipulace s ohledem na hmotnost, velikost a tvar 
nádr�e. 

·  P�i ulo�ení nebo zav � šení nádr�e dodr�ujte pravidla vyplývající z násled ujících 
obrázk� : 

 
  

  
 

·  Pro zav� šení pou�ijte výhradn �  úvazy, kterými je nádr� opat �ena. 

Manipulace s nádr�í podle její hmotnosti je mo�no p rovád � t t � mito zp � soby: 

·  do hmotnosti 100 kg se provádí ru� n�  nebo pomocí VZV, 
·  nad 100 kg se manipuluje pomocí VZV nebo je�ábem. Manipulaci volit podle 

mo�ností VZV vzhledem k únosnosti, velikosti a tvar u nádr�e a s ohledem na max. 
bezpe� nost p� i manipulaci s nádr�í, 

·  je�ábem o min. nosnosti dle typu nádr�e a její udané h motnosti. (Nosnost a typ je�ábu 
p�edepíše projektant). Pro manipulaci je nutno pou�ít  jako vázací prost�edek 
� ty�há� ek dimenzovaný na hmotnost b�emene, minimální délky 3,6 m.  

 

P� i manipulaci dodr�ujte p � edpisy bezpe � nosti a ochrany zdraví p � i práci. 
V zimním období p � i teplotách pod 5°C je zakázáno provád � t jakékoliv 
manipulace s nádr�í - hrozí poškození výrobku. 

 

Je zakázáno valení nádr�e, zvedání nádr�e za hrdlo nebo ulo�ení nádr�e na 
nerovný povrch. 

3.2 Doprava, skladování 
Nádr�e jsou dodávány jako kompletní celek. Montá� ( usazení) je provád� na v ur� ené lokalit�  
odb� ratelem. 
P�i doprav�  je nutné pou�ít dopravního prost �edku odpovídající nosnosti a rozm� r� m nádr�e.  

 

Nádr� v�dy ulo�te na dno a zajist � te proti pohybu. Nep � epravujte v nádr�i 
cizí p � edm� ty. 

P�i skladování p�ed usazením nádr�e na místo ur � ení, je nutno nádr� ulo�it na odpovídající 
rovnou a zpevn� nou plochu a zajistit podmínky, které zabrání mo�no sti mechanického 
poškození a zásahu cizích osob do úplnosti a celistvosti dodávky. Nádr� je nutno rovn � � 
zajistit proti nepovolaným osobám s ohledem na mo�n ost vzniku úrazu. 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
9

Pro dlouhodob� jší skladování (déle jak 2 m� síce) je nutno zabezpe� it stín� ní nádr�e proti 
slune� nímu zá�ení (nádr�e nejsou ve standardním provedení konstru ovány z materiálu se 
stabilizátorem proti UV-zá�ení – pokud nejsou ur� eny pro instalaci vn� ). 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
10 

4 Technická dokumentace 
Technická dokumentace zahrnuje: 

·  záru� ní list, 
·  protokol o zkoušce vodot� snosti nádr�e (nádr�í), 
·  prohlášení o shod� . 

 
Zp� sob p�edání technické dokumentace je �ešen v rámci kupní smlouvy. 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
11

5 OBSLUHA, ÚDR�BA A ZNA � ENÍ 
Nádr� jako taková nevy�aduje obsluhu ani údr�bu. Po kyny pro obsluhu a údr�bu v � etn�  
pokyn�  pro vstup do nádr�e je nutno �ešit v návaznosti na zp� sob pou�ití nádr�e (skladovací 
jímka na r� zná média, havarijní jímka, � ást technologického vystrojení apod.) formou 
místního provozního p�edpisu, který musí být zpracován v rozsahu pokrývajícím minimáln�  
bezpe� nostní pokyny t� chto Projek� ních a instala� ních podklad� . 
Toté� se týká pou�ití bezpe � nostního zna� ení a bezpe� nostních p�edpis� . 

 

Za ozna� ení a zpracování provozních p �edpis �  pro nádr� odpovídá 
provozovatel za � ízení v návaznosti na zp � sob pou�ití. 

 
Garantovaná �ivotnost nádr�e je závislá na konkrétn ím návrhu a provozních podmínkách. 
Pro danou aplikaci je ur� ena pevnostním výpo� tem. Po uplynutí návrhové �ivotnosti nádr�e 
je mo�né její další provozování v závislosti na jej ich poškození � i opot�ebení. Kontrolu 
nádr�e je nutné provád � t v rámci b� �né údr�by pomocí vizuální kontroly v následujícím 
rozsahu: 

·  zkouška vodot� snosti nádr�e, 

·  vizuální kontrola svar� , 

·  vizuální kontrola st� n nádr�e. 
V p�ípad�  zjišt� ní závad je nutné tyto závady odstranit kvalifikovanou a pov�� enou osobou 
nebo vy�adit nádr� z provozu. Standardní kontroly provádí o bsluha za�ízení. Kontroly nádr�e 
po uplynutí návrhové �ivotnosti je vhodné posoudit odborn�  zp� sobilou osobou. 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
12 

6 BEZPE� NOSTNÍ POKYNY 

6.1 Všeobecné pokyny pro dodr�ování bezpe � nosti a ochrany zdraví 
·  Za�ízení smí obsluhovat a udr�ovat pouze osoby starší 18 let, t� lesn�  i duševn�  

k takové práci zp� sobilé a seznámené s provozními p�edpisy. 

·  Obsluha nesmí provád� t jakékoliv manipulace s nádr�í nebo jejími jednotl ivými 
� ástmi, pokud jí tyto � innosti nevyplývají z provozního �ádu. 

Obsluze se zakazuje!!! 

·  Provád� t práce v rozporu s pokyny pro obsluhu, bezpe� nostními p�edpisy 
a provozním �ádem. 

·  P�ed zahájením práce nebo p�i ní pou�ívat alkoholické nápoje, p �ípadn�  lék�  
sni�ujících pozornost obsluhy. 

·  Vstupovat do nádr�e. 

·  Vstupovat na strop nebo poklopy nádr�e, je-li jimi  nádr� vybavena. 

6.2 Skladování kapaliny nebo jiných látek v nádr�i 

Všeobecn �  
V nádr�i je mo�né skladovat jen takové látky a za t akových podmínek, pro které byla nádr� 
navr�ena. Zm � na ve zp� sobu u�ívání nádr�e je nep �ípustná! 

 

Charakteristické hodnoty, pro které byla nádr� navr �ena, naleznete 
na štítku nádr�e. 

U�itný objem 

 
Nádr� je zakázáno plnit nad úrove �  maximální hladiny.  

Nádr� je vystrojena odtokovým potrubím, p �ípadn�  bezpe� nostním p�epadem, které ur� ují 
maximální hladinu pln� ní. 
Není-li nádr� opat �ena havarijním p�epadem (odtokem) musí být zavedena taková opa�ení, 
aby nemohlo dojít k p�epln� ní nádr�e nad její výpo � tovou kapacitu (objem). Za takové 
za�ízení lze pova�ovat nap �íklad hladinovou sondu, která zablokuje pln� ní nádr�e. 

Skladované médium 
Nádr� je mo�né pou�ít pouze pro skladování média pr o které je navr�ena a staticky 
posouzena. V jiném p�ípad�  hrozí její poškození vlivem odlišných statických parametr� . 
Charakter skladovaného média ur� ují zejména tyto návrhové parametry: 

·  hustota média, 

·  teplota média, 

·  chemické slo�ení. 

Pln � ní a vypoušt � ní 

 

V nádr�i nesmí dojít k vytvo � ení jiného ne� hydrostatického tlaku 
skladovaného média.  

Nadr� je koncipována jako beztlaká nádr�. Uvedenému  po�adavku musí odpovídat i systém 
pln� ní a vyprazd	 ování nebo jiných vazeb na technologická propojení. To znamená, �e musí 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
13

být zamezeno p�etlaku nebo podtlaku p�i pln� ní (vyprazd	 ování). To platí zejména 
u uzav�ených nádr�í, kde nádr� musí být opat �ena dostate� ným odv� tráním – minimáln�  
1,3 násobek nejv� tšího plnícího nebo výtokového hrdla. 
Pozn.: Gravita� ní odtok nebo p�epad není v tomto p�ípad�  pova�ován za výtokové hrdlo. 
Dále je nutné všechna technologická propojení zajistit proti p�enášení nap� tí - více 
viz kapitola 9. 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
14 

7 P� ÍSLUŠENSTVÍ 
S nádr�emi je mo�né na základ �  objednávky dodat r� zná p�íslušenství podle charakteru 
pou�ití nádr�e (nap �. armatury, tvarovky, míchadla, � erpadla, chemicky odolné p�íslušenství 
a další). P�íslušenství nádr�e musí být definováno p �ed jejím návrhem. Dodate� né vystrojení 
nádr�e nap �íklad míchadlem je z hlediska statické odolnosti nádr�e nep �ípustná! 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
15

8 STATICKÉ DIMENZOVÁNÍ NÁDR�Í  

8.1 Statický návrh nádr�e 
Konstrukce nádr�e je navr�ena tak, aby nádr� bez da lších stavebních nebo statických 
opat�ení odolala tlaku média (r  = 1050 kg/m3) po napln� ní nádr�e na maximální provozní 
hladinu. Nádr� je staticky dimenzována na zatí�ení od vnit�ního tlaku média bez dalších 
p�it� �ujících vliv �  (nap�. zatí�ení víka nebo st � n nádr�e dodate � n�  p� ipojenou technologií 
apod.). Nádr�e jsou konstruovány pouze na skladován í média o volné hladin�  bez 
jakéhokoliv vnit�ního p�etlaku. Této podmínce musí odpovídat i systém pln� ní, 
vyprazd	 ování nebo jiných vazeb na technologická propojení.  
Návrhové parametry statického posouzení standardníh o typu nadzemní nádr�e: 
Hustota: do 1050 kg/m3 

Médium: pouze s obsahem látek, ke kterým je materiál nádr�e „odolný“ (viz P�íloha � . 2)  
Teplota média: 10-20°C 
Teplota okolí: 10-35°C 
Osazení nádr�e: uvnit �  (nap�. v budov�  bez p�ímého slune� ního zá�ení) 
Výpo� tová �ivotnost nádr�e: 10 let 
P�etlakové a podtlakové podmínky: bez p�etlak�  a podtlak�  
Dodate� né vystrojení: - nádr�e typu M v � etn�  míchadla 

- ostatní typy nádr�í bez vystrojení 

 
Pro skladování médií s jinými vlastnostmi nebo za j iných podmínek ne� jsou výše 
uvedeny je nutno pou�ít nádr� individuáln �  staticky dimenzovanou na základ �  
objednávky. Pro up � esn� ní po�adavk �  pro návrh nádr�e pou�ijte formulá �  v P� íloze 1. 
 

8.2 Zastropení nádr�e, p � ístup do nádr�e 
Nádr�e jsou standardn �  �ešeny jako uzav�ené s p� iva�eným plastovým víkem opat�eným 
vstupními otvory s plastovými poklopy. Plastové víko i poklopy jsou nepoch � zné. Zp� sob 
p�ístupu do nádr�e je nutno �ešit v návaznosti na zp� sob pou�ití nádr�e a podle konkrétních 
místních podmínek v rámci projektu a následn�  v provozním �ádu. 

 
Ch� ze po stropu nádr�e nebo jeho zat � �ování b � emeny je zakázáno!  

 
Dále je mo�né nádr�e vyrobit jako otev �ené, p�ípadn�  s odnímatelným plastovým víkem 
v celém p� dorysu. 
 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
16 

9 PROJEKTOVÁNÍ, OSAZENÍ, MONTÁ� 

9.1 Návrh nádr�e 

Všeobecn �  
Dob�e navr�ená nádr� je základem k dlouhodobé �ivotnost i a bezpe� nému pou�ívání. P �i 
návrhu nádr�e je t �eba zohlednit p�edevším: 

·  tvar nádr�e, 

·  pou�ití nádr�e (umíst � ní, médium...), 

·  statické zatí�ení nádr�e (vnit �ní i vn� jší), 

·  umíst� ní a typ prostup� , 

·  umíst� ní technologie a armatur, 

·  zastropení a pr� lezy. 

Tvar nádr�e 
Nádr�e jsou vyráb � ny v n� kolika základních variantách, které 
se liší svým tvarem: 

1) AS-NÁDR� FOR… 
Jedná se o nadzemní válcovou nádr� sva �enou 
s plastových desek. Nádr� je vyráb � na s rovným 
dnem. Tyto nádr�e jsou vhodné zejména pro 
akumulaci. Nádr�e mohou být vyrobeny jako otev �ené 
nebo se zastropením, kde � ást stropu tvo�í 
odnímatelné víko. 
Variabiln�  lze k nádr�i objednat p �íslušenství jako 
nap�.: vodoznak, armatury, technologické vybavení 
(míchadlo, � erpadlo...), a další. 
 

2) AS-NÁDR� FOK… 
Jedná se o nadzemní válcovou nádr� sva �enou z plastových desek, její� dno je ve 
tvaru ku�ele. Tyto nádr�e jsou vhodné nap �íklad pro vyu�ití jako sedimenta � ní reaktor 
nebo jiné technologické celky. 

3) AS-NÁDR� FR… 
Jedná se o nadzemní hranatou nádr�, která je sva �ena s plastových desek a opásána 
ocelovými výztuhami. Výztuhy jsou takté� oplastovan é, tak�e nádr� p � sobí celistvým 
dojmem. Nádr� je standardn �  zakryta s odnímatelnými víky. Variabiln�  ji lze dle 
pot�eby vyrobit i bez zakrytí nebo vystrojit technologií, jako nap�. míchadla, � erpadla 
apod. 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
17

P� íklad hranaté akumula � ní nádr�e 1 

 
 

P� íklad hranaté nádr�e v � etn �  technologického vystrojení 

 

Prostupy (Hrdla) 
Nádr� tvo �í obvykle tyto prostupy: 

·  nátok, 

·  vypušt� ní, 

·  zavzdušn� ní. 
Nádr� mu�e být vyrobena s více prostupy dle návrhu.  P�i návrhu prostup�  je nutné dodr�et 
následující zásady: 

·  Musí být umo�n � na dilatace, aby bylo zamezeno dodate� nému nap� tí na nádr� od 
potrubí. 

·  Všechny armatury a za�ízení na potrubí musí být podep�ené. 

·  Pokud se jedná o uzav�enou nádr�, musí být nádr� odv � traná p�es zavzduš	 ovací 
hrdlo dimenze min. 1,3 násobek nejv� tšího plnícího nebo vyprazd	 ovacího hrdla. 

·  Pokud je nádr� navr�ena bez havarijního p �epadu, musí být zabezpe� ena jiným 
zp� sobem proti p�epln� ní. 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
18 

Stroje a za � ízení 
Nádr� je mo�né vybavit stroji a za �ízeními jako nap�íklad míchadla, � erpadla apod. Návrh 
technologie musí být navrhována spole� n�  s nádr�í, aby byla posouzena její statická 
únosnost. 

 

Nádr�, která nebyla navr�ena v � etn �  p� íslušenství (stroje a za � ízení) je 
zakázáno tímto p � íslušenstvím pozd � ji vystrojovat!  

Všechny stroje a za� ízení musí být pro nádr� navrhovány s tlumi � i, které ochrání nádr� od 
p�enášeného nap� tí stroji. 

Zastropení nádr�e 
Nádr�e jsou vyráb � ny ve dvou variantách: 

1) uzav�ené (zastropené) se vstupním otvorem, 
2) otev�ené nádr�e. 

V p�ípad�  pot�eby pro obsluhu uzav�ené nádr�e je mo�né navrhnout individuáln �  více 
vstupních otvor� . 

Statický návrh nádr�e 
Ka�dá nádr� je staticky posuzována. Pro statické po souzení nádr�e specifikujte její pou�ití 
dle formulá�e v P�íloze 1.  
 

9.2 Osazení nádr�e 

Všeobecn �  
Osazení nádr�e zahrnuje: 

·  zajišt� ní (vybudování) podkladní desky, 

·  umíst� ní na místo pou�ití a zabezpe � ení proti pohybu;  

·  napojení vstup�  a výstup� ; 

·  umíst� ní technologie (stroje a za�ízení). 

Podkladní deska 
Pro osazení nádr�e je nutné provedení podkladní plo chy (nap�. betonová deska) 
o pat� i� ných p� dorysných rozm� rech s rovinností ± 5 mm (rozumí se místní nerovnost 
i celková). P� dorysné rozm� ry podkladní plochy musí být v�dy v � tší, ne� jsou p � dorysné 
rozm� ry nádr�e. Tuhost a tlouš 
ka podkladní plochy (desky) musí odpovídat únosnosti 
stavební konstrukce p�ípadn�  podkladní zeminy a hmotnosti plné nádr�e. 
 

 

Nádr� je zakázané umístit na nerovný podklad nebo n a podklad menších 
rozm � r�  ne� je plocha nádr�e!  

Umíst � ní na místo pou�ití 
Nádr� je ur � ená pouze k nadzemnímu ulo�ení na rovnou podlahu (n ap�íklad betonová 
deska) s dostate� nou únosností. Pokud nebylo p� i nákupu uvedeno jinak, je nádr� ur � ena 
k ulo�ení v kryté a temperované místnosti bez p �ímého slune� ního zá�ení na nádr�, aby se 
vylou� il vliv UV zá�ení na plastovou konstrukci nádr�e. 
P�ed ulo�ením nádr�e na podlahu se ujist � te, �e je podlaha rovná, bez výstupk �  nebo 
mechanických ne� istot, které by mohli poškodit dno nádr�e! Toleranc e rovinnosti je ± 5 mm 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
19

ve všech sm� rech. Stavební p� ipravenost pro umíst� ní nádr�e je provedena dle schváleného 
projektu provedeného odborn�  zp� sobilou osobou. 

 

P�ed ulo�ením nádr�e na podlahu se ujist � te, �e je podlaha � istá a místo d � kladn �  
zbavte mechanických ne � istot. Hrany, výstupky nebo ostré ne � istoty jako nap � . 
kamení pod nádr�í by mohli p � i napoušt � ní zp � sobit poni � ení dna nádr�e nebo její 
úplnou destrukci! 

 
P�i umíst� ní postupujte následujícím zp� sobem: 

·  nádr� umíst � te na vodorovnou plochu odpovídající únosnosti a zajist� te jej proti 
pohybu; 

·  kolem p� dorysu za�ízení zachovejte volný prostor umo� 	 ující obsluhu a údr�bu. 

 

Nádr� není dimenzována na vn � jší zatí�ení. Je zakázáno ukládat p � edm� ty, nebo 
za� ízení, pro n � � nebyla nádr� navr�ena na strop nebo se po n � m pohybovat! 
Rovn � � je zakázáno nádr� zat � �ovat zboku opíráním p �edm� t�  o pláš �  nádr�e! 

 
P�i osazování nádr�e dodr�ujte stejná pravidla jako p �i p�eprav�  a manipulaci s nádr�í! 
P�ekontrolujte stav nádr�e a p � i zjišt� ní jakékoliv konstruk� ní vady, ihned instalaci p�erušte 
a vyzv� te dodavatele k oprav� . 

 

Nikdy neprovozujte poškozenou nádr�. Pokud p � i špatné manipulaci dojde 
k poškození nádr�e, ihned vyzv � te dodavatele a sjednejte opravu nádr�e d � íve, ne� 
ji za � nete pou�ívat! 

 
P�i p�ípadném obetonování nebo obezd� ní celé nádr�e (obezdívku po statické stránce 
navrhuje projektant) je nutno odpovídajícím zp� sobem zabezpe� it vnit�ní rozep�ení nádr�e 
proti tlaku betonové sm� si, nap�. d�ev� nými vzp� rami. Soub� �n �  se zvedáním vrstvy 
betonové obezdívky je nutno sou� asn�  napl	 ovat nádr� vodou ve všech prostorách. 
D� vodem je fixace nádr�e na podkladní betonové desce (hrozí nebezpe� í vyplavání nádr�e 
na betonové sm� si). Z t� chto d� vod�  je nutné provád� t betoná� po vrstvách 
s technologickými p�estávkami, se zatuhnutím p�edešlé vrstvy. 

Napojení vstup �  a výstup �  
P�ed napojením potrubí nebo jiných spoj�  k nádr�i, napus 
 te nádr� alespo 	  do jednoho 
metru vodou, aby byla nádr� pevn �  fixovaná k podkladu. V p�ípad�  více komor v nádr�i 
napoušt� jte vodu rovnom� rn�  ve všech komorách! P�ipojení prove� te dle p�íslušné 
projektové dokumentace zpracované oprávn� nou odborn�  zp� sobilou osobou. Všechny 
vstupy i výstupy musí být instalovány tak, aby nep�enášeli p�ípadné rázy a nap� tí na nádr�. 
Nap�íklad: 

- potrubí vystrojit kompenzátory, 
- podep�ít všechny instalované armatury, 
- další opat�ení. 

Umíst � ní technologie 
Technologií pro nadzemní nádr�e je myšleno zejména umíst� ní stroj�  a za�ízení. Stroje a 
za� ízení instalujte na nádr� v místech, které jsou pro  jejich instalaci ur� ené. Stroje, které 
mohou p�enášet rázy na nádr� (nap �íklad míchadlo) musí být osazeny s tlumi� i. 

 

P� idávat za � ízení technologie nebo m � nit jejich umíst � ní oproti navr�ené 
konstrukci nádr�e je zakázáno. 

 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
20 

P� íloha � . 1: Dotazník provozních podmínek nadzemní nádr�e p ro návrh 
konstrukce nádr�e 

���������	
�����
 
Pro návrh sva�ované stabilní beztlaké nádr�e z termoplast � , je t�eba up�esnit n� které 
parametry, viz tento dotazník. V jiném p�ípad�  je nádr� staticky navr�ena dle parametr �  
uvedených v kapitole 8. Dotazník vyplní projektant, objednavatel nebo investor a dodá je 
spole� n�  s objednávkou výrobci (fy. ASIO NEW, spol. s r. o.). 
 

1. druh konstrukce a rozm � ry  
a) válcové   c) mezní rozm� ry 
b) pravoúhlé   d) maximální plnicí objem .......................  (m3) 
 

2. pracovní / provozní podmínky 
a) dohodnutá kategorie nádr�e  ....................... .................................................  

b) výpo� tová �ivotnost nádr�e (nejmén �  10 rok� ) 

 10 rok�    25 rok�    mezilehlá doba (zadejte, prosím)  

c) teplotní rozdíly v okolí b� hem provozu:   ............................................................ (°C) 

d) pracovní teplota média:  ............................................................ (°C) 

e) pr� b� hy teplot b� hem pracovních cykl� :  ........................................................... (°C a doba) 

f) údaje o osazení nádr�e: uvnit �   

  vn�   
 

g) p�etlakové a podtlakové podmínky:  ............................................................  
    .....................................................................................  
 

3. p�edpokládaná skladovaná látka  

a) hustota:  (kg/m3) 

b) detailní údaje ke skladovaným látkám v následující tabulce 
 látka/slo�ka koncentrace (%) podíl (%) 

1.    

2.    

3.    

4.    
 

c) seznam p�edpokládaných �edidel: 
 
 

 

 

d) seznam p�edpokládaných � isticích prost�edk� : 
 
 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
21

4. vystrojení nádr�e 

Detailní údaj o dodate� ných vystrojeních, která se budou pou�ívat ve spoji tosti s nádr�í 
(nap�.: míchadla, spodní vypoušt� ní, v� trací za�ízení, uzavírací víko...) 
 

 Vystrojení Poznámka (bli�ší popis) 

1.   

2.   

3.   

4.   

 
 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
22 

P� íloha � . 2 - Chemická odolnost plastového materiálu nádr�í  (polypropylen) 
Chemická odolnost plastové materiálu nádr�í

Název látky Kvalitativní kritéria chemické odolnosti
20 °C 60 °C 100 °C

1 2 3 4
Acetanhydrid x
Acetofenon x /
Aceton x x
Akrylonitril x
Amylalkohol x x x
Anilin x x
Anisol / /
Benzen / –
Benzin (b.v. 100-140 C) / –
Benzylchlorid /
Butylalkohol x / /
Bromová voda – –
Butylacetát
Butylenkglykol x
Butylfenol x
Butylftalát x /
Cyklohexan x
Cyklohexanol x /
Cyklohexanon x /
� pavek 10% x
� pavek 15% x
� pavek 30% x
Dekalin / /
Dietyleter x
Dietanolamin x
Dybutylftalát x / /
Dichloretan / /
Dichlorbenzen /
Dymetylamin x
Dioxan / /
Dusi� nan amon. nasyc.rotok x x x
Dusi� nan m�� natý 30% roztok x x x
Dusi� nan st�íbrný 20% roztok x x x
Etylacetát x x
Etylalkohol 96% x x x
Etylenglykol x x x
Fenol x x
Formaldehyd 40% vodný roztok x x
Fruktoza vodný roztok x x x
Glukoza vodný nasyc. roztok x x x
Glycerin x x x
Hydroxid draselný 2N roztok x x x
Hydroxid draselný 55% roztok x x x
Hydroxid sodný 2N roztok x x x
Hydroxid sodný 52% roztok x x x
Chlorbenzen + +) x
Chlornan sodný 6% roztok x x x
Chlornan sodný 20% roztok + +) x /
Chlornan sodný roztok s 13% aktivního chlorux –
Chlorid sodný nasyc. roztok x x x
Chlorid vápenatý 10% roztok x x x
Chlorid vápenatý 50% roztok x x x
Chloroform / – –
Isopropylalkohol x x x
Jodová tinktura x
Kyanid draselný nasyc. roztok x
Kyselina benzoová nasyc. roztok x
Kyselina boritá nasyc. roztok x
Kyselina bromovodíková  (koncentr.) x
Kyselina citronová 10% roztok x x x
Kyselina citronová 2N vodný roztok x x x
Kyselina dychloroctová 100% x
Kyselina dusi� ná dýmavá –
Kyselina dusi� ná 2N vodný roztok x x x
Kyselina fluorovodíková 40% vodný roztokx
Kyselina fosfore� ná 85% x x x
Kyselina chloristá 2N vodný roztok x
Kyselina chloroctová x
Kyselina chlorfulsonová – – –  



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
23

P� íloha � . 2 - Chemická odolnost plastového materiálu nádr�í  - 1. pokra � ování 
Kyselina fluorovodíková 40% vodný roztokx
Kyselina fosfore� ná 85% x x x
Kyselina chloristá 2N vodný roztok x
Kyselina chloroctová x
Kyselina chlorfulsonová – – –
Kyselina chromová 2N roztok x x
Kyselina jable� ná nasyc. roztok x x
Kyselina jantarová x x
Kyselina mlé� ná 20% vodný roztok x x x
Kyselina mraven� í 2N roztok x x
Kyselina mraven� í 100% 
Kyselina octová ledová x
Kyselina octová 10% roztok x x
Kyselina octová 40% x x
Kyselina olejová x / –
Kyselina sírová 2N vodný roztok x x x
Kyxselina sírová 98% x x –
Kyselina solná 2N vodný roztok x x x
Kyselina solná 30% x x x
Kyselina š
 avelová 50% vodný roztok x /
Kyselina trichloroctová x x
Kyselina vinná 10% vodný roztok x x
Lihoviny x x
Manganistan draselný 2 N x x
Metylacetát x x+)
Metylalkohol x x x
Metylamin x
Metylenchlorid / – +)
Mléko x x x
Nitrobenzen x x
Olej ln� ný x x x
Olej motorový x / –
Olejolivový x x x
Olej silikonový x x x
Olej pro transformátory / –
Olej terpentýnový – – –
Peroxid vodíku 4% x x
Peroxid vodíku 30% vodný roztok x
Petroléter x x
Pyridin /
Síran amonný nasyc. roztok x x x
Si� i� itan sodný 40% roztok x x x
Sirouhlík x
Š
ávy ovocné x x x
Tetrahydrofuran /
Tetralin – – –
Thiofen /
Toluen x /
Trietanolamin x
Trichloretylen / /
Trikresylfosfát x /
Vaselina x / –
Voda x x x
p-Xylen – – –

Vysv� tlivky: 
 +) M�� eno na vst� ikované desti� ce z Mostenu o síle 1 mm
Kvantitativní kritéria:
  x = odolný (zm� na hmotnosti polymeru v rozsahu <+3%, p�ípadn�  <-0,5%
  /  = omezen�  odolný (zm� na hmot. polymeru v rozsahu + 3-8% p�ípadn�  - 0,5-5,0%
  - = neodolný (zm� na hmotnosti plymeru v rozsahu > 8%, p�ípadn�  >-5%)  

 
 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
24 

P� íloha � . 2 - Chemická odolnost plastového materiálu nádr�í  - 2. pokra � ování 
 

Mléko x x x
Nitrobenzen x x
Olej ln� ný x x x
Olej motorový x / –
Olej olivový x x x
Olej silikonový x x x
Olej pro transformátory / –
Olej terpentýnový – – –
Peroxid vodíku 4% x x
Peroxid vodíku 30% vodný roztok x
Petroléter x x
Pyridin /
Síran amonný nasyc. roztok x x x
Si� i� itan sodný 40% roztok x x x
Sirouhlík x
Š
ávy ovocné x x x
Tetrahydrofuran /
Tetralin – – –
Thiofen /
Toluen x /
Trietanolamin x
Trichloretylen / /
Trikresylfosfát x /
Vaselina x / –
Voda x x x
p-Xylen – – –

Vysv� tlivky: 
 +) M�� eno na vst� ikované desti� ce z Mostenu o síle 1 mm
Kvantitativní kritéria:
  x = odolný (zm� na hmotnosti polymeru v rozsahu <+3%, p�ípadn�  <-0,5%
  /  = omezen�  odolný (zm� na hmot. polymeru v rozsahu + 3-8% p�ípadn�  - 0,5-5,0%
  - = neodolný (zm� na hmotnosti plymeru v rozsahu > 8%, p�ípadn�  >-5%)

 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
25

P� íloha � . 3 - Katalogové listy nadzemních nádr�í – válcové 
 
Ozna� ení nádr�í: AS-NÁDR� FOx yyy/zzz 
 x = typ dna nádr�e (R = rovné dno, K = kónické dno ) 
 yyy = pr� m� r nádr�e 
 zzz = výška nádr�e 

Objemy nádr�í 

 

Hmotnosti nádr�í 

 



                                                              PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ  
Projek � ní a instala � ní podklady ��

�

�
26 

P� íloha � . 4 - Katalogové listy nadzemních nádr�í – hranaté 

 
 



PLASTOVÉ NÁDR�E NADZEMNÍ 
Projek � ní a instala � ní podklady

 

�
27

 


